(r) E quibus, neque enim omnia uel meminisse uel adduxisse profuerit multum, commemorare potiora et praecipua sufficiat.

1. Kritische Beiträge zur Historie der deutschen Sprache, 8. Lips. 32 P. 1732.

2. Belustigungen des Verstandes und des Wißes, Lips. 1742. T. 8. Sociarant operas, laudabili exemplo, sub id tempus, nonnulli Magistri Lipsienses, elegantiorisque litteraturae studiosi, inierantque consilium, uarias ingenii amoenioris commentationes, tum soluto, tum ligato orationis genere, scribendi, scriptasque quaque hebdomade publicandi. Cui instituto tanto plus debet elegantiorum artium progresio, quanto maiorem sibi his lautitiis, leporis multique salis plenis, conciliarant famam ii, qui socias operas ingenii amoenitatibus promouendis addixerant. Quos inter fuerunt GELLERTVS, KLOPSTOCKIVS, RABNERVS, SCHLEGELII, MYLIVS, KAESTNERVS, LESSINGIVS, GAERTNERVS, CRAMERVS, GIESEKE, ZACHARIAE, EBERTVS, alii, quorum nomina quantopere constanti fama et eruditissimi cuiusque sermone et laudibus celebrata adhuc fuerint, celebrenturque etiam nunc, quis est elegantioris humanitatis tam expers, qui ignoret?

3. Ha-

3. Harum commentationum Lipsiensium in locum successerant, *Beyträge zum Vergnügen des Verstandes und Witzes*, quae, auctore et moderatore GAERTNERO, Bremae 1760, edi coeptae sunt, ad finem, quatuor Tomis completis, perductae Quibus, polite et limitatius elaboratis, sunt, qui tantum, quantum ipsis Lipsiensibus, tribuunt laudis uel plusculum etiam.

4. Prae ceteris ingenii festiuoris commentatiunculis, in unum libellum collectis, quae multae sunt, eminent, meo quidem iudicio, breslauische vermischt Beyträge zu der Philosophie und schönen Wissenschaften, quarum haec dos est, ut et facultatem bene cogitandi, et de pulchro uenustoque artium elegantiorum recte existimandi lautius instruant.

(s) Huc refertur meritissimo Bibliotheca elegantiorum artium Lipsiensis, (*Bibliothek der schönen Wissenschaften und der freien Künste*,) inde ab anno 1757. usque ad ann. 1765. in XII. Tom. continuata.

Postea prodit, nouo hoc titulo profixo, *Neue Bibliothek der schönen Wissenschaften*, usque ad nostra tempora progressa. Dici non potest, quantam eruditionis amoenioris elegantiaeque dulcissimae copiam et ubertatem complectatur haec bibliotheca, cuius maxima partem debemus elegantissimo WEISIO, eleganter docto, et prorsus Gratiarum manibus facto.

Pari iure laudari maximopereque commendari meretur die *allgemeine deutsche Bibliothek*, quae Berolini prodit, et, V. Tomos complexa, non modo rei litterariae uniuersae, uerum quoque, uel in primis, iis artibus, quae ingenii amoenitatibus seruiunt, ornandis prouelendisque est accommodatissima.

Nuper quoque coepit illustris KLOTZIVS, de elegantiori litteratura, si quisquam, meritus, primam partem bibliothecae nouae, politioribus artibus amplificandis aptissimae, publicare, cuius quidem elegantia, ut KLOTZIANA omnia, dubitari non potest, quin plurimum artium amoeniorum finibus longissimae proferendis sit inseruitura. Sic inscribitur: *Deutsche Bibliothek der schönen Wissenschaften*, P. I. Halae 1767. edit.

(t) Quod his, quas commemorauimus, bibliothecis propositum est, eodem spectant et referri uoluerunt epistolae litterariae Berolinenses, *Briefe über die neuße litteratur*, inde ab anno 1749, edi coeptae, et ad XV Volum. magnitudinem prouectae. Harum epistolarum, acriori non nunquam sale

❧ ♦ ❧

refertarum, at elegantiae humanitatisque cultioris plenissimarum, uix credibile est, quantus usus sit cum in uniuersa litteratura elegantiori penitus perspicienda, tum in pulchri sensu rite formando, maxime, si iis addideris nouae litteraturae fragmenta, nuper edita, lectuque iucundissima, (fragmenta über die neue Litteratur. Huc spectant quoqne epistolae Io. CHRISTOPHORI STOCKHAVSENII, Luneburgensis Iohannei antea, nunc Gymnesii Darmstadiensis Rectoris clarissimi, cuius critischer Entwurf einer auserlesenen Bibliotheck für den Liebhaber der Philosophie und schönen Wissenschaften, tam probatur elegantiarum et uennstatis cultoribus, ut hic libellus in Academiis iuuentuti, ad decus et ingenii amoenioris cultum formandae, explicari soleat.

IX. Haec quidem generatim sufficient, ad intelligendum, quibus quantisque meritis inclarerint recentius Germani, elegantiae, decoris, omniumque, a quibus seuerioris doctrinae studia pulchritudinem mutuentur, ornamenterum tam studiosi, ut ipsi Galli hanc ingenii, politius exculti, gloriam ciuibus nostris inuidere occipient.

X. Quod euidentius multo apparebit, si singulas artium elegantiorum et litteraturae amoenioris partes latius persequendi data fuerit occasio. Harum neutram non expoliri a Germaniae eruditis, uehementer laetamur, optimusque, ut, quicquid usquam defluxerit amoenitatum ex liberali elegantioris litteraturae cultu, id omne pertineat ad animos maiori solidioris seueriorisque doctrinae amplificandae studio inflammados. De quo in posterum.

XI. So-

XI. Solennia Gregoriana, iussu et auctoritate SENATVS AMPLISSIMI, in Gymnasio craftina luce celebranda, paucis his indicere uisum est. Orationes, colloquia, ceterasque iuueniles exercitationes ut Patroni, litterarumque Fautores, sua quisque dignitate colendi, audiendi benevolentia probent, maiorem in modum et enixe rogo.
P. P. GorlicI, d. XXIX Dec. cl^o Icc LXVII.